اس کا ۱۶۱۴ء کا ایک مخطوطہ ہندوستان میں پونے کی بھارت ایتھاس سنشودھک منڈل میں محفوظ ہے۔ سلطنت گجرات کے مورخین ان تصانیف کو ہمیشہ اہم ماخذ کی حیثیت سے استعمال کرتے رہے ہیں۔ پونے والے مخطوطہ کی دریافت پروفیسر ایم اے چغتائی نے کی تھی۔ انھوں نے لکھا ہے کہ:

"مراۃ سکندری کو عموماً گجرات سلطنت (۸۰۶ھ - ۹۸۰ھ / ۱۴۰۳ء - ۱۵۷۲ء) کی مکمل اور مستند تاریخ تصور کیا جاتا ہے، جس کی تالیف 'مراۃ احمدی' (سال تکمیل ۱۱۷۴ء) کے مطابق، زوال سلطنت کے چالیس برسوں کے بعد ۱۰۲۰ھ مطابق ۱۶۱۱ء میں ہوئی تھی۔... بھارت ایتھاس سنشودھک منڈل، پونہ، میں موجود مخطوطہ کے ترقیہ میں لکھا ہے کہ 'مکتبہ ہذا لکتاب فقیر حقیر مرتضیٰ بن شیخ طاہر بن میاں خان تمام شد روز جمعہ تاریخ ۳/ جمادی الآخر سنہ ۱۰۲۳ھ' (مطابق ۱۱/ جولائی ۱۶۱۳ء)۔ اس ترقیہ سے یہ شہادت ملتی ہے کہ ۱۰۲۰ھ میں اس کتاب کی تالیف کے تیسرے برس اسے لکھا گیا تھا"۔<sup>(۶)</sup>